No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, 

através de deliberação datada de 17/02/2020 da Câmara Municipal de Caminha, foi 

publicado anúncio de abertura de procedimento na 2.ª série do DR, sendo o valor 

base do procedimento de € 596.300,00 (quinhentos e noventa e seis mil e trezentos 

euros); 

Entre as empresas concorrentes, a proposta apresentada pelo concorrente, 

“Agostinho Malheiro Coelho Construções, Lda.” no valor de € 589.358,83 

(quinhentos e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito euros e oitenta e três 

cêntimos) acrescido de IVA, proposta economicamente mais vantajosa. 

Considerando que: 

- O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar a execução da 

empreitada “MERCADO MUNICIPAL DE CAMINHA”, em sede de Relatório Final,